Cette hypothèse ne s'accorderait pas seulement avec les témoignages contemporains sur la pensée de saint Bonaventure, elle nous permettrait peut-être aussi d'éclaircir un point qui demeure obscur dans la psychologie du saint. S'il semble en effet incontestable que saint Bonaventure soit demeuré fidèle à l'idéal extatique et à l'esprit le plus profond de saint François, il est non moins universellement reconnu qu'à la différence de saint François et de ses premiers compagnons il ne fut jamais un ascète. On pense bien que les Spirituels ne se sont pas fait faute de le lui reprocher, et jamais l'histoire ni la légende ne se sont inscrites en faux contre cette constatation. Adversaires, partisans, lui-même ont invoqué des excuses pour expliquer l'absence des macérations extraordinaires que beaucoup considéraient comme obligatoires chez un véritable saint, mais personne n'a jamais sérieusement soutenu que saint Bonaventure ait suivi dans cette voie, même de loin, les traces d'un saint Bernard ou d'un saint François. Il avouait simplement que sa faiblesse de constitution et sa santé chancelante ne lui permettaient pas de s'imposer des mortifications aussi rigoureuses qu'il l'eût désiré (1), et le vibrant, mais quelque peu farouche Pierre Jean Olivi, nous atteste le fait en ajoutant qu'il y avait quelque chose de fondé dans cette excuse (2). C'est exactement dans le même esprit que la vision du frère Jacques de Massa opposait à Jean de Parme, le franciscain intégral qui boit jusqu'à la dernière goutte le calice offert par saint François, le demi-franciscain Bonaventure qui ne boit que la moitié du calice et répand le reste sur le sol (3). Or, un tel fait ne pouvait manquer d'exercer une influence décisive sur l'orientation de la mystique bonaventurienne. L'imitation de saint François ne pouvait plus être une imitation littérale dès lors qu'elle faisait abstraction de l'ascèse extraordinaire et des macérations extrêmes pratiquées par saint François; elle ne pouvait plus être qu'une transposition. Et cette transposition elle-même n'était possible que si quelque autre discipline

(1) *Epistola*, I, t. VIII, p. 468 : « Propter debilitatem corporis... »

(2) « Quinto, quia Bonaventura et alii, qui de hoc scripserunt, secundum dicta istorum valde laxè viverunt; ergo videtur quod non intellexerunt usum strictum suae laxationi contrarium cadere sub voto. — Ad quintum dicendum, quod hactenus solebant adducere viros solemnes in exemplum perfectionis. Sed, heu! Domine Deus! hodie ab istis inducuntur in exemplum laxationis, uno ictu illas vituperando confodientes et ex deducto exemplo se ipsos excaecantes et aliis nobis doctrinam venenatam infundentes. Dico igitur quid de praedicto Patre sentio. Fuit enim interius optimi et piissimi affectus et in doctrinae verbo praedicans ea quae sunt perfectae paupertatis sicut ex supra dictis ab eo satis liquere potest. *Fragilis tamen fuit secundum corpus et forte in hoc aliquid humanum sapiens, quod et ipse humiliter sicut ego ab eo saepius audivi, confitebatur; nec enim major fuit Apostolo dicente: « In multis offendimus omnes. »* Tamen in tantum dolebat de communibus laxationibus hujus temporis, quod Parisius, in pleno Capitulo, me adstante, dixit quod, ex quo fuit Generalis, nunquam fuit, quin vellet esse pulverisatus, ut Ordo ad puritalem beati Francisci et sociorum ejus et ad illud quod ipse de Ordine suo intenderat, perveniret. Ex his igitur vir sanctus excusari potuit a tanto, etsi non a toto », P. Jean Olivi, dans Ehrle, *Archiv f. Literatur und Kirchengesch.*, t. III, p. 516-517. Texte amélioré dans l'édition de Quaracchi, t. X, p. 50.